PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     , DE 2009
(Do Sr. Beto Faro)

Denomina a sala de reuniões da
Mesa Diretora da Câmara dos
Deputados, de Deputado Adão Pretto

A CÂMARA DOS DEPUTADOS resolve:

Art. 1º - A sala de reuniões da Mesa Diretora da Câmara
dos Deputados passa a denominar-se “Sala Deputado Adão
Pretto”.

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA
A Câmara dos Deputados perdeu, na semana passada, um dos
parlamentares mais atuantes. O Deputado Adão Pretto, no
exercício do quinto mandato consecutivo, deixará na memória de
todos os membros desta Casa a sua marca de integridade ética e
moral, e de coerência como os seus compromissos políticos.
Deste perfil, o ilustre deputado e querido companheiro jamais se
afastou, desde que iniciou a sua militância política, no Município
de Miraguaí, no Rio Grande do Sul, atuando em defesa e ao lado
do povo pobre na pastoral rural da igreja católica e no Sindicato
dos Trabalhadores Rurais.
Com todos os seus mandatos conquistados e construídos pelas
bases do MST e do movimento sindical dos trabalhadores rurais,
o Deputado Adão Pretto destacou-se nesta Casa, pela solidez das
suas convicções socialistas, pela luta incansável pelos valores da
soberania nacional, e pelos seus compromissos pétreos com as
causas dos excluídos do campo. A figura do Deputado Adão Preto
personificava os anseios e as lutas dos trabalhadores

organizados pelo MST, movimento do qual foi um dos seus mais
destacados fundadores e líderanças.
Neste parlamento, a principal base de articulação e palco dos
debates políticos do deputado Adão Pretto foi o Núcleo Agrário
da Bancada do PT, do qual foi um dos criadores e um dos seus
principais militantes, além de coordenador por várias vezes.
Desde sempre, o Núcleo Agrário manteve as suas reuniões na
então Sala de reuniões do Espaço Cultura, depois transformada
na Sala de Reuniões da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados.
Dado o simbolismo deste espaço da Câmara na atuação política
deste grande companheiro, e como forma singela de homenageá-
lo por ter honrado e dignificado este parlamento, submeto à
consideração e deliberação dos membros desta Casa esta
proposição que sugere que a sala de reuniões da Mesa Diretora
da Câmara passe a denominar-se “Sala Deputado Adão Pretto”.

Sala das Sessões, em          de fevereiro de 2009.

Deputado BETO FARO